Et acotamus2 istos terminos, que nulla cabanna de ganado que intrare in istos 
terminos sine mandato de concilio, que uizino non fuere, tomenle de la cabana de 
las uaccas II uacas, et de la cabana de las oueias prendan X carneros, et de porcos 
Vo. Et esto prendan por montadgo cada occho dias, fasta que hiscan de termino, la 
metad al conceio et la3 /8r meetad a los montarazes. 

Todo omne que non fuere nuestro \uizino/ et casa fiziere en nuestro termino, qui 
lo fallare prenda de su auer Vo morabedis, et si la ualia non ouiere, adugaule4 (sic) el 
cuerpo preso fasta que peche estos Vo morabedis, terciam partem concilio, et terciam 
partem alcaldibus, et aliam partem qui inuenerit eum. 

Todo omne que taiare enzina, o alcornoque, o rama, o tueros, peche V morabe-
dis, la metad a montarazes et la meetad al conceio, si non fuere pora casas, o pora 
aradros5 o pora cosa que a lauor pertenesca. Et si pora puercos taiaren prendanle Vo 

porcos. Et si dize: «non fize esto», iuren II montarazes po(r) la iura que fizieron a 
conceio que cortando los tomaron, et peche. Et si montarazes se no se acertaren6 hi, 
firmeio con III uizinos o fijos de uezinos, et peche. Si no, saluese con IIII et ille Vo, et 
el otro la manquadra. Et todo este montadgo prendanlo omnes de conceio, et otro 
omne non aya hi poder. 

2. De ignem. 

Todo omne que quemare en termino de Caceres monte o canpo /8v desde mayo 
fasta Sancti Martini, et danno alguno hi uiniere7, peche X morabedis et a ssus donnos 
el dano duplatum, si io pudieren firmar, asi como es super scripto. Et si non ouiere 
de que8 pechar, atenlo de piees et de manos, et echenlo en el fuego. Sin autem, salue-
se con IIII et ille quinto. Et pro isto non dent manquadra. E destas calopnas tome 
conceio la meetad, et los montarazes la meetad. 

1  adentro]adende B 
2  acotamus] acatamus U B U-B 
3  la] otra add. U B U-B L 
4  adugaule] aduganle NY U B U-B F L 
5  o pora aradros om. U B U-B 
6  acertaren] acercaren F L 
7  uiniere] deueniere U-B 
8  que om. L 
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3. De aurifices.  

Aurifices,   o   ferreros
mino de Caceres sine m

 o caleros, o de qual mester1 que quier2, que labraren en ter-
andato de concilii, pectent X morabedis concilio si potuerint 

ei firmare. Sin autem, saluese con IIII et el quinto. Et elle la manquadra. 

4. De piscator. 

Todo pescador que non fuere nuestro uizino et en nuestro termino pescare, si ad 
otra parte lo leuare, qui le lo fallare tomelelo sin calopna, et pectet V morabedis, 
medietatem qui eum3 inuenerit et medietatem concilii. Sin autem, adducat eum cap-
tum4 usque dum pectec (sic). 

5. Qui inuenerit estraneo uizino in nostro termino. 

Tod omne qui fallare uezino estrano en nuestro termino tomando azores, o fal-
cones, o gauilanes, prendalo /9r et trayat eum cautum donec pectet IIII morabedis, 
los medios qui inuenerit eum et los medios a los alcaldes. Otrosi qui tomar azor, o 
falcon, ho gauilan uieio peche IIII morabedis, los medios a los alcaldes et los medios 
ad conceio. Et tomengelo los alcaldes et denle de mano, et si non sint periuratis. 

6. De non dar portatici. 

Este foro dio el rei et otorgo a los uizinos de Caceres: que en todo so regno5 non 
dent portatici, nec respondeant in toto suo regno6 pro nulla re, sed7 dent fiadores 
ut appareant a derecho en Caceres. Et franqueo el rey a uezinos de Caceres suas 
hereditates et suos homines8 que ouieren en otras partes9, que non pechen nec fagan 
fazendera, ni den en pecho nin en pedido. Et acotalos que negun omne que en sus 
heredades o en sus omnes10 metier mano, o en esto que les mando el rey, que pectet 
mill morabedis et sit forfectosus, et ad al quereloso danpnum duplicatum. 

1  de qual mester] demenester U B 
2  que quier] qualquier U B L 
3  eum] enum L 
4  captum om. B 
5  so regno] sua terra U-B 
6  toto suo regno] tota sua terra U-B 
7  sed om. L 
8  homines] honores U B 
9  en otras partes om. U-B 
10 o en sus omnes om. U-B 
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7. Qui bando fecerit. 

Ad isto est el concilio auenido1, que nengun omne de Caceres qui bando2 fecerit, 
aut bando3 clamare, foras ad corpo del rey exeat por aleuoso del rey et del conceio, 
et derribenle las casas, et perdat quantum abuerit, /9v et tomen el auer omnes de 
conceio et metanlo en el castiello. 

8. Qui quisier raigar4. 

Alcalde o otro uizino de Caceres qui a otro quisier raigar et non pudiere con el, 
faga testigos a aquelos que hy souieren que le aiuden. Et qui illi adiuuare noluerint, 
unusquisque illorum pectet tantum5 querenti quomodo ille debebat pectare. 

9. Qui non quisier hyr a fiel. 

Tod omne a quien demostraren fiel et el fiel dixiere: «fiel so», et non quisier hyr 
ant alcalde, pectec (sic) ei I morabedi. Et el fiel sea de los escriptos del padron. Et 
uaya ant el alcalde. Et si non quisier ir el fiel ant el alcalde, o dezir: «fiel so», peche 
medio morabedi ha aquel con que non quier hir6. Otrosi qui parare fiel o mostrare 
plazo a sso contentor, et non quisier hir ant alcaldes, peche medio morabedi a sso 
contentor porque le faz perder sua opera. 

10. Mugier non uaya a fiel. 

Mugier non uaya a fiel, ni nenguno a ella, si non fuere por radicare, mas demos-
trele plazo pora collacion cononbrada, et illa similiter faciat. 

11. Qui debuerit bestiam mittere. 

Et cui debueriit bestiam mittere et non miserit, alio die accipiat fiel et pignoret 
pignos de morabedi suo con- /10r temtori. Et el fiel tenga los penos fasta nouem dias 
si fuere radicatus, et si non tengalos qui los prendare. Et si fasta nouem dias non 
le pararen fiel que sea uizino que uaya a plazo sobre los pennos baraiar a collacion 
conombrada o aya 

1  ad isto... auenido] ad isto en el concilio ha venido U B 
2  bando] otro praep. U-B 
3  bando] otro praep. U-B 
4  raigar] a otro add. NY 
5  tantum om. U-B tantum] quantum L 
6  hir om. B 
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alcalde, mortificense pignora et de fiador de que da. Et si se alzar aquel que tiene los 
penus de la uilla non se amortiguen, mays responda por ellos. 

12. Qui non prendare fasta VIIII dias. 

Tod omne que non prendare fasta VIIII dias porque non uino a fiel, o por bestia 
que non misit aut plazo que non uenit, non pignoret eum magis pro ipsa calumpnia. 
Et qui dixiere: «a su casa fuy et non falle hy penos», firme con III testigos que alla 
fue ante de noue dias et non fallo hy penos, et del casa con penos. Et depues prende 
quando se quisiere. 

13. Bestia que mandare soltar alcalde. 

La bestia o la prenda1 que alcalde mandare soltar et no la soltaren, duplela a 
aquel que demanda, fueras bestias deredat otorgadas. Estas non sean sueltas sinon 
por iudizio de IIII alcaldes. 

14. Qui baraiar ante alcalde. 

/10v Tod omne que ante alcalde baraiar, et el alcalde per iudizio mandare bestiam 
mittere, et no la metier, pectet I morabedi <querenti>. Tod omne qui bestia ouier a 
meter, cada tecer (sic) dia bestiam mittat, et quantas bestias2 non metier, tantos 
morabedis pectet <querenti>. Tod omne qui bestiam debuerit mittere, mittat una 
bestia mortua que uala I morabedi, et dend adelant meta bestias uiuas al foro. 

15. Qui uedar de la carta. 

Tod omne que se alzare a la carta, et el alcalde lo uedare de la carta et le mandare 
bestiam mittere, no la meta. Et si bestia3 touiere, no4 la solte. Et si propter hoc pig-
norauerit, torne la premda doplada con VI morabedis ad illum qui est5 pignoratus. 

1  prenda] pren B 
2  bestias om.U-B 
3  bestia] la U-B 
4  no om. B 
5  est] eum U B 
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16. Qui se alzare a la carta. 

Tod omne que se alzare a la carta, el alcalde deles fiel et uayan ueer la carta. Et si 
illud dixerit cartam quod iudicauit1 alcalde, metta la bestia enna noche et yaga fasta 
que prenda iudicio de la carta. Por so iudizio, qui se alzare a la carta et el alcalde le 
uedare la carta, peche IIII morabedis ha aquel que se alzo a la carta, si gelo pudiere 
firmar. Sin autem, saluese con IIIIor et ille quinto. Et si en portielo siyen- /11r do se 
amparare, postquam inde exierit responda. 

17. Qui bestia metier. 

Tod omne qui2 bestia ouiere a meter, et sin soga la metiere, peche I morabedi a 
suo contentori. Et si la bestia la comiere, pidale otra soga et meta la uerdad que su 
bestia la comio, et delle otra soga en ese dia. Et si non gela diere, pectet I morabedi 
illi cui debet bestiam mittere. Et la soga sea duna brazada. 

18. Qui uedar a comer a la bestia. 

Tod omne qui uedar comer a la bestia ante de tercer dia, o la tenuerit in discoper-
to, firmelelo con III uizinos et duple la bestia. Qui bestia ouiere a meter depues de la 
bestia muerta, meta bestia uiua danguera. Et si tal no la metiere, peche I morabedi 
a so contemtor. 

19. Bestia que morier en penos. 

Toda bestia que en penos morier uenga so dono et saquela, et meta otra in ipso 
die, et si la non metiere peche I morabedi ad aquel que la deue meter. Et otrosi si 
la non quisier sacar peche I morabedi a so contemtor, et ille in cuius domo morierit 
saquet illam sine calumpnia. 

20. Qui steterit iantando non uaya a fiel. 

/11vNullus homo non paret fiel a hominem que steterit3  iantando, aut suum 
capud lauando, aut calciando4, aut uestiendo aut laborando. Et si fiel le parare 
esto faziendo, non uaya ant alcalde si non quisier, mas demostrel plazo pora otro 
dia exida de missa matinal, a collationem cognominatam ubi habeat alcalde. Et si 
uoluerit illum radicare, 

1  iudicauit] uidi caue F 
2  qui om. B 
3  steterit] steteterit scr. CC 
4  aut calciando om. F 
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expectet eum, et quando uiere el fiel que puede seer1 iantado, uel lauado, uel ues-
tito o calzado, parele fiel, et si non quisier con el ante alcalde ir, prendat eum sine 
calumpnia. Et si non uiniere al plazo el que lo demostro, peche medio morabedi a so 
contentor porque le faze perder sua opera. 

21. Qui ouier a otro bestia a meter. 

Tod omne que a otro ouier bestia a meter et dixerit: «timeo bestiam meam 
perdere»2, det hominem super quem sit que non se alze cum illa. Et si non dederit ei 
super quem sit, non mittat ille bestia. Et qui demostrare plazo sobre ella bestia que 
uadat ad collationem ubi abeat alcalde, et3 dixerit: «alter plazo abeo4 iudicato de 
alcalde», ad aliam collationem mittat ueritatem quod ita est, et uadat cum illo. Et 
si non dederit ueritatem, uadad ad illam collationem ubi mostrat /12r ei plazum. Et 
si non fuerit, soltet la pignora5. Et si la pignora6 non soltauerit, dela duplada a ssuo 
contemtori, si illud trasnoctauerit7. 

22. Qui aduxerit hominem a corral. 

Qvi adduxerit hominem cum fiel ad corral, stet usque a la derramada de los pla-
zos, et appareat totum diem ibi. Et \si/ suus contemtor non miserit eum intus, faciat 
illi testigos et uadat sine calumpnia. Nullus homo non cadat per iudicio8 de corral, 
nisi per corral de uiernes. Et uiernes iudicent los alcaldes suos iudizios de la uilla, et 
sabbado aiuntense et iudicent los desafiados et adoben la pro de conceio. Et si aliter 
fecerint, sit illis in periurio. 

23. A quien prendaren per omne que leuo sobre si. 

Todo omne que prendado fuere, o fiel le pararen per so9 omne o por omne que 
leuo sobre si, et touiere iudgado po lo aduzir a plazo, si firmar le pudieren que depues 
que prindado fue, o fiel le pararon, ille hominem que ena uilla lo testiguo e las bes-
tias yaziendo lo aduga. 

1  seer] auer U-B 
2  timeo... perdere] termino bestiam meam prende U B 
3  et] si add. L 
4  abeo] a bono U B 
5  pignora] pingnora scr. CC 
6  pignora] pingnora scr. CC 
7  si illud trasnoctauerit está escrito con diferente tinta. 
8  per iudicio] pro iudio U B 
9  per so] preso U B 
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24. Qui fuer en carrera non uaya a fiel. 

Tod omne qui exido fuer en carrera con armas o con zarzano, o talegas touiere 
fuera, non uenga a fiel si quisier meter la uerdade que asi es et si(n)1 mal enganno. 
Sin autem, ueniat. 

25. De non parar fiel. 

/12v Nullus homo non paret fiel nisi2 post missa matutinale dicta usque uesperas3, 
nisi ad radicandum hominem. 

26. Qui dos uezes prindrar in die. 

Nullus homo qui bis pignorauerit in die, aut parare fiel pro una demanda, pectet 
I morabedi suo contemtori. 

27. De clerici. 

Qvi rancura abuerit de clerici prenda fiel clerico et layco, et paret illi fiel, e iudi-
cent suo iudicio el uiccario, uel qui touier sus uezes, con un alcalde layco. Et clerici 
simili modo faciat ad layco. Firmas que abuerint ad facere unus ad alios firmen cle-
rici et layci uel layci et clerici in unum, et iuras inter clerici et layci al foro. Viduas et 
clericos siue Vos4 se saluen pro unde debuerint lidiare, excepto pro morte de homine 
aut mulier forciada. 

28. Qui rancura habuerit de alio. 

Qui rancura habuerit de alio, det hominem super quem sit que non se alze5. Et 
si noluerit dare, prendat eum sine calumpnia, et cognominet eum sua rancura et det 
ueritatem quia ipsa6 rancura habet de illo. Et si non dederit ueritatem, non leuet eum 
super se et alter non accipiat illum. Et si super hoc acceperit eum, pectet IIII morabedis 
illi cauto et dimittat /13r illum. Et si noluerit eum dimittere et miserit eum sub tecto7, 
pectet illi X morabedis. Et si miserit eum in cepo, aut en fierros, pectet ei XX mora-
bedis. Et quantos dias alla trasnoctauerit, tantos XX morabedis pectet, los medios 

1  sin suppl. MU 
2  nisi] nec U B 
3  nisi post... uesperas] ante de missa matinal nec post uesperas U-B 
4  Vos] vezinos U B 
5  alze] alalze scr. CC 
6  ipsa] sua U B 
7  tecto] recto U B 

273 Capítulo VII. Fueros de Extremadura 

al quereloso et los medios ad illum qui leuabat eum super se. Et hoc si potuerit fir-
mare, sin autem iuret sibi1 quinto. Et si ueritatem uoluerit2 dare et non abuerit qui 
eum leuet super se, accipiat eum absque calumpnia. 

29. De casa con penos. 

Tod omne a quien demandaren casa con penos cognominet tribus uicinus qui 
leuent eum super se, et si inter tantum alium leuauerit super se, laxet eum. Et si 
de istis tribus nullum noluerit leuare super se3, prendat eum sine calumpnia. Et si 
postquam captus fuerit hominem dederit qui eum leuent super se, laxent eum. Et si 
noluerit eum laxare, quantas noctes alla trasnoctare, tantos XX morabedis pectet 
illi. Tod omne que fiador dier tal fiador de que aya ualia de la peticion duplada, et 
si tal fiador non dederit so4 fiador non le preste. Et si por esta super cabadura non 
pignorauerit, aut non parare fidel, ante unum mensem non respondeat ei amplius. 
/13v Et si parare fiel o prendare ante del mes respondal fasta un anno, et non mas, el 
fiador, sed5 debitor respondeat omni tempore. 

30. Qui leuar omne sobre si. 

Qui hominem leuauerit super se por pignos de I morabedi, o por bestia que non 
metio o porque non uino a fiel, et non prendare fasta VIIII dias, non pignoret ei 
amplius <pro ipsa (c)alumnia que es pa(s)sada. E dent ade(la)nt prende per so auer 
(iu)dgado cabadelant>6. Et si postea pignorauerit \pro ipsa calonna/, det illos pignos 
duplatos suo contentori. 

31. Aldeanos. 

Tod aldeano que casa ouier ena uilla sea uizino si la touier poblada con sos 
omnes, et det el medio diezmo ena collation o fuere uezino, et det a los mayordomos 
recabdo por todos los derechos de conceio. Et si ita non fecerit, non sea uizino. 

32. Qui ouier rancura de aldeano. 

Uezino de la uilla que rancura ouiere daldeano parele fiel con un uizino aldeano ut 
ueniat ad suam portam a tercero dia de sol a sol, et si non uenerit pectet I morabedi suo 

1  sibi] con U B 
2  uoluerit] noluerit U B 
3  laxet eum... super se om. F 
4  so] lo U-B 
5  sed] su U B 
6  pro ipsa calumnia... cabadelant om. U B 
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contemtori. Et alio die, ante de los plazos, meta su bestia, et baraie sobrela. Et si 
non quisiere baraiar, meta sus bestias al fuero, et quantas non metiere, tan- /14r tos 
morabedis pectet ei. Et quando uiniere a la uilla, de casa con penos suo debitori. Et 
si el de la uilla inuenerit ad aldeano enna uilla, demostret ei plazo con un fiel pora 
otro dia exida de missa matinal a collation cononbrada. Et si ille mandauerit casa 
con penos, ibi gela de. Et si el aldeano uinier al plazo, et non uinier el de la uilla, 
pectet ei medio morabedi si fuer uizino, et si morador fuere la meatad. Et si el de la 
uilla uinier, et el aldeano non, pectet ei I morabedi suo contentori. 

33. Aldeano ad aldeano. 

Aldeano que rancura ouier de aldeano parele fiel con I uizino aldeano, uel de la 
uilla, ut sit a tercio die ad fenestram Sancte Marie de sol a sol, et delle casa con penos 
que le este a derecho. Et si non uiniere, o casa con penos no le diere, pectet suo conte-
mtori I morabedi. Et si dize el que ampara: «non me demostraste fiel», firmelo con 
aquel que fu fiel, et pectet I morabedi suo comtemtori. Et si el fiel dixiere: «non fuy 
fiel», iure con un uizino que1 non fu fiel, et el otro torne los penos con I morabedi2 

suo contentori. Et a qui fiel mostraren et a plazo non uiniere /14v el o su mugier, et si 
mugier non ouiere, su celerizo o su omne, peche I morabedi a ssuo contentori. 

34. Aldeano que parar fiel ad aldeano. 

Et si un aldeano a otro enna uilla parare fiel, otro dia uayan ambos a la finiestra 
de Sancta Maria, et faganse derecho assi como es super scripto. 

35. Mugier aldeana. 

Mugier aldeana uenga a fiel, si non pectet I morabedi suo contentor. 

36. De fiel.  

Tod omne que dixiere a otro: «e uas fiel», et el otro non quisier ir con el, si ualadi 
fuere, o aldeano non raigado, accipiat eum absque calupnia. Et3 radicatus fuerit en 
uilla o en aldea con casa poblada, pectet I morabedi so contentori. 

1  que om. U B 
2  con I morabedi om. B 
3  et] si add. U-B 
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37. De redropart. 

Tod omne que a rredroparte prendare o parare fiel, si potuerit ei firmare, pectet I 
morabedi suo contemtori. Et primero coia la calompna del morabedi et uaya su uoz 
en ante, et depues responda: «esta es redroparte». Tod omne que para fiel, o demons-
tra plazo o prenda, et lo tiene tras plazo a so contentor, et uienie1 el otro que anpara 
et parale fiel, o lo prenda en ante que le cumpla de derecho, esta es la redroparte. 

38. Iudicio arancado. 

/15r Tod omne que iudizio arancado renouare2 (?), si firmarle pudieren, pectet IIII 
morabedis suo contentori (?) et perdat3 la uoz4 (?). 

39. Qui firiere uizino.  

Qui firiere o messare a uezino pectet XII morabedis si liuores non fiziere, et si 
liuores fiziere pectet XX morabedis al quereloso, si ei potuerit firmare. Sin autem, 
saluetse con IIIIor uicinos, et ille Vo. Et si potuerit5 firmare que torno super suum 
capud, non pectet calumpnia; et si liuores fecerit, pectet medietatem calumpnie. 

40. Qui firiere.  

Qui firiere o messare a uezino, qual ferida el diere, tal espere en conceio si liuores 
non fiziere. 

41. Qui firiere o mesare.  

Qvi feriere o messare a morador que non fuere uizino, pectet II morabedis al 
quereloso. Et si fizier liuores, pectet ei IIIIor morabedis si ei firmare con III tales 
quomodo ille est. Et si non potuerit firmare, iuret ei con I morador. 

1  uiene] uieniene scr. CC, con las dos últimas letras sopuntadas, indicando tachadura. 
2  arancado renouare] arranca de iudicio U B renouare] iudicio add. L 
La palabra «renouare» es de difícil lectura debido a la tinta desvaída, pero posiblemente se trata de 

ese término pues así aparece en NY y U-B. Al final de la línea, inmediatamente después de «renouare», 
está escrito «iudicio», pero con tinta roja, por lo que se trata de la repetición del título y no forma parte 
del tenor del artículo. 

3  perdat] prendat U B 
4  la uoz] suo auer F 
5  potuerit ei scr. CC, pero la última palabra está sopuntada, indicando tachadura. 
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42. Qui firiere o messare.  

Qui   feriere   o   messare   uizino,   
quereloso et sos IIII morabedis a

o liuores fiziere sobre salua fe, pectet C morabedis al 
 los alcaldes, et exeat por aleuoso de conceio, si ei 

potuerint firmare. Sin autem, iure cum XII uicinos al uicino, /15v et al morador con 
VI moradores. 

43. Qui firiere o messare.  

Qui percusserit, aut messauerit, aut liuores fecerit a morador super salua fide, 
pectet XX morabedis al quereloso si potuerit ei firmare. Sin autem, saluetse sicut 
supra dictum est. 

44. De salua fe. 

Tod omne que \salua/ fe diere, tal salua fe de que abeat la ualia de la calumpnia. 
Et si postquam salua fe1 diere2 si feriere, aut messare, aut aliquot malum fecerit, 
illos qui la salua fe leuaron, si potuerint eum inuenire, accipiant eum sine calump-
nia et mittant eum in manos del quereloso cum omnia sua bona. Et si in cepo del 
quereloso muriere, non exeat inimicus nec pectet calumpnia. Et si illos que la salua 
fe leuaron no lo pudieren auer3, elos pectent la calompna. 

45. Firmar a morador. 

Qui a morador ouiere a firmar, firme con moradores o con uizinos, quales 
pudier auer. 

46. Mugier de uizino. 

Mugier de uizino, fijo o fija de uicino, pariente o parienta de uizino que con su 
pariente sin soldada morar, aya fuero assi como uizino. 

47. Qui firiere o (mesare) 4. 

Qvi   firiere   o   messare   /16r a uezino super consilio facto, si putuerit ei firmare, pectet 
XXIIIIor morabedis al quereloso, et al morador pectet VI morabedis. Sin autem, saluet-
se con IIIIor et ille quinto. Et forcia et uirto5. Esto es de dos fasta III, et dende adelante. 

1  fe om. U-B 
2  tal salua fe de... salua fe diere om. F 
3  auer] autem L 
4  mesare suppl. NY o mesare] vizino U B ome L 
5  uirto] urto NY furto U B 
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48. De lision. 

Qui omne lisiare tal iudizio aya como por morte domne. Et de tal lision de occu-
lo, de nares, de rostro, de mano, o de pie, o de pixa, de coiones o teta de mulier. 

49. Qui taiare oreias. 

Qui taiare oreias o dedos de uizino, quantos dedos o quantos dientes quebranta-
re delant1 tantos XX morabedis peche al quereloso, o si gelos saccare. Et si al mora-
dor fizier esto, que uizino non fuere, pectet ei medietatem. Et si dixiere: «non fize 
aquesto», saluese con XII uizinos o lidie, qual quisier el quereloso, et al2 morador 
saluese con duodecim. 

50. Qui rancado fuer per calonna. 

Tod omne qui rancado fuere por calonpna pechar de I morabedi arriba, peche en 
ropa et en ganado, et la roppa o el ganado sea de nueuo fasta mediado. Et si oro o 
argento quisiere meter en apreciadura, meta et aprecienlo /16v los alcaldes, et tomen 
ende la diezma parte por3 que lo apreciam, et dicant propter amorem Dei4 et ipsa 
iura que fecerunt ad concilium, que derecho aprecian secundo suo seso. Et por ualia 
de II morabedis II alcaldes lo digan, et dent arriba IIIIor alcaldes lo digan. 

51. Qui descabalgare a uizino. 

Qui uizino descaualgare, que cauallero5 souiere, pectet ei X morabedis si lo pudier 
firmar, et tengale la estribera. Sin autem, saluetse con IIIIor et Vo. 

Qui aldeano descaualgare pectet ei II morabedis. Et si ambos fueren aldeanos, 
tengale la estribera et pectet ei II morabedis si firmare potuerint ei. Sin autem, salue-
se con II aldeanos al fuero. 

1  delant om. U B 
2  et al] e tal U B L 
3  por] lo add. L 
4  propter amorem Dei] partem a morendi U B 
5  cauallero] cavallo B 
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52. Qui occiderit hominem. 

Qualicumque homo qui hominem occiderit, si ueritatem inuenerint super illum, 
inforquent illum. Si non lidie de pie o de cauallo, qual mas quisier el quereloso, et 
si ceciderit, enforquenlo. Et entre lide et saluarse con XII, qual magis querelosus 
uoluerit. Et si non potuerint eum abere, dent omnia bona que habet a parentes 
mortui, usque CCCos aureos1. Et si CCCos aureos2 non abuerit, dent omnia sua bona 
a pparentes mortui, /17r et iurent3 quinque de suos parentes meliores quod plus bona 
non habebat, et dent illum ut sit inimicus. 

53. De forcia de mulier. 

Qui aforciare mulier uelada, et probare ei potuerint, enforquenlo. Et si probar 
non gelo pudieren, lidie o saluese con XII, qual mas quisiere el quereloso, et si cadier, 
enforquent illum. Sin autem, exeat sine calumpnia. Et qui aforciare otra mulier que 
fuere uizina, pectet CCCos aureos4 al quereloso, si ei firmare potuerint, et exeat inimi-
cus. Sin autem, lidie o saluese con XII uizinos, qual mas quisier querimoniosus. Et 
si cadiere, pectet el coto et exeat pro inimico. Tod omne que afforciar morador pectet 
illam XX moraberis si ei firmare potuerint. Sin autem, saluetse con VI. 

54. De morte o lision. 

Pro morte de homine, aut pro lision, aut pro mulier forciada, desfie en conceio 
tres domingos con II alcaldes. Qui matare omne sobre salua fe, pectet DCos 5 mora-
beris parentibus mortui. Et si el dannador pudieren auer, quemenlo. Et si lo non 
pudieren auer, los fiadores que la salua fe leuaron pechen el coto. 

55. De salua fide.  
17v / Tod omne qui salua6 demandare a otro ante IIIIor alcaldes, dele salua fe o por 

corral, o per capitulum7, o per concilio. Et los alcaldes escriuan la salua fe quia8 si 
oppus9 fuerit que las puedan monstrare. Et si la salua fide non escriuieren los alcal-
des, et postea danno ibi uenerit, si eis firmaren los alcaldes lo pecten al quereloso. Et 
si negaren, iurent unusquisque siue quinto. 

1  aureos] morauetis U-B 
2  aureos] morauetis U-B 
3  et iurent om. L 
4  aureos] morauetis U-B 
5  DCos] CC U B U-B L 
6  salua] fe add. U-B 
7  o per capitulum om.U B capitulum] cabildo U-B 
8  quia] que U-B F L 
9  oppus] uuebos U-B 
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56. De saluo. 

Tod omne qui a otro pidiere salua fe ante alcaldes, et el otro noluerit ei dare, 
pectet IIIIor 1, al quereloso los medios et a los alcaldes los medios, por quantas noches 
alla trasnochare, fasta que de el saluo. Et tal saluo de por si et per so auer. Et si non 
dederit, metanlo los alcaldes en cepo, et si non sean periurios. Et si alcaldes non 
souieren hy, et ante III uizinos le demandare saluo et noluerit ei dare, prendatlo 
el quereloso sine calumpnia. Et si dixerit: «non sum ausus por prenderlo, aiuuate 
mihi», et noluerint eum adiuuare, pectet unusquisque singulos aureos quereloso, aut 
iurent unusquisque con singulos uicinos. Et /18r si dederit super quem sit fasta die 
cognominato que de salua fide, et noluerit illum laxare, fieralo o matelo sine calump-
nia. Et qui dederit salua fide, dela per si et per sos parientes que fueren en termino 
de Caceres2, et de IIIIor fiadores que ayan ualia de la peticion, o3 sex. Tod omne que 
dixier a otro: «da mihi salua fide», mittad ueritatem que la non demanda sinon per 
medo que habet del o de so auer. Et si assi non fiziere nol de saluo, et si la uerdat 
metiere dele saluo4. 

57. De salua fide dar.  

Tod omne que leuare a otro sobre si per saluo et non uinier a dar el saluo quando 
los alcaldes mandaren, a ccorral o a conceio, pectet IIII morabedis quantas noches 
trasnochare, medietatem querimoniosus et medietatem alcaldibus. Et si non falla-
ren penos al que pedieren el saluo, pectet la callompnia el que lo leuo sobre si. Et pos-
tea que dederit saluo, si nemiga fiziere, aquel que lo leuo sobre si pectet la calonpna 
doblada al quereloso o a sos parientes. E la calopna es, si lo matare et lo non pudie-
ren auer, DC aureos5. Et si lo firiere sobre saluo, peche la calompna / 18v doblada. 
Et si lo denostare, peche la calopna doblada et uaya por aleuoso del conceio et del 
quereloso. Et estos fiadores que leuaron el saluo pechen el auer. 

Tod omne que salua diere o prisiere6, ante IIII alcaldes la de o la prenda, o por 
corral7 o per conceio, qui firmen si opus fuerit. 

58. Desafiado8. 

1  IIIIor] maravedis add. U B 
2  Caceres U-B 
3  o] a F 
4  et si la uerdat metiere dele saluo om. U-B 
5  DC aureos] ducentes morauetis U-B 
6  prisiere] pusiere U B 
7  o por corral om. U-B 
8 desafiado] desafidiado scr. CC 
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E quien desafiado fuere en conceio por morte de omne, o per mugier forciada, o 
per lision, al primer corral meta sus bestias1. Et si ena tierra non fuere et parientes 
ouiere, metan sus bestias2 et fagan que mandaren alcaldes. Et si las no metieren las 
bestias3, sea enemigo manifiesto4 daquel que lo desfio. Et si omne ouier muerto, 
sea enemigo de sus parientes, et si parientes non ouiere, demandelo el conceio et las 
calopnas metanlas en el castiello fazer. Qualicumque homo5 qui desafiado fuere, 
sicut supra dictum est, et enna uilla fuere, meta sus bestias, et uenga delant alcal-
des, et ponga sus uozeros, et los alcaldes denles II fieles con que se uaya encerrar, et 
hi digat en qual casa se quier encerrar. Et si postquam incerratus fuerit fueras lo 
testiguaren6 /19r con III uizinos, fueras per iudizio dalcaldes que lo mandaron des-
encerrar, quantos dias lo testiguaren fuera tantos X morabedis pectet a parentibus 
mortui. Et ille dando derecho assi como mandaren alcaldes y el fuero, affidienllo. Et 
quantos dias passaren que no lo quisieren affidiar, tantos X morabedis pechen illi 
inimico, si ei potuerit firmare con III alcaldes que lo non quisieron affiar7. 

59. Qui colligerit inimico alieno. 

Tod omne que enemigo ageno cogier en uilla o en aldea, que sea uizino de Cace-
res, a nuestro fuero sacado per enemigo, peche C morabedis al quereloso si en casa8 lo 
pudieren testiguar con bonos omnes, assi como es fuero, et a los alcaldes peche9 IIII 
morabedis. Sin autem10, saluetse con IIIIor \et/ el quinto. Et si dixerit: «in domo tua 
est meo11 inimico, aperi mihi tuam portam», et noluerit ei aperire, firmelelo et pectet 
ei calupnia super scripta, sicut in sua casa lo testiguase. Et en aldea con aldeanos 
firme, et en uilla con III uizinos. 

60. Qui ouier a ffirmar.  

Tod omne que a firmar ouiere a uizino, firme con III uizinos o fijos de uizinos 
que souieron delant12, /19v que ayan XV annos o dend arriba, et non menos; et a 
morador con III moradores, et non menos, o uizinos. 

1  meta sus bestias om. U-B 
2  et si ena tierra... sus bestias om. F 
3  las bestias om. U B 
4 manifiesto om. U-B 
5  homo om. U-B 
6  i non est escrito debajo de la última línea del folio en CC. 
7 firmare... affiar] firmare que non lo quisieron affiar, et esto proue con III alcaldes U-B 
8  casa] ge add. U-B L 
9  peche om. U-B 
10  autem om. U-B 
11  meo] nostro U B 
12 delant] et testigos fizieron dellos et per mano los tomaron, et que sean de edat add. U-B 
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61. De muerte o de forcia. 

Pro morte domne, o mugier forciada, o por lision, II bestias meta denguera, et 
por toda otra cosa una bestia meta. Et si por magis eum accotauerint, non mittat 
nenguna. Et las bestias que deuiere meter, cada tercio die las meta, et una cauallar 
o mular por II asnales. 

62. Pro muerte o per mulier forciada. 

Por muerte de omne, o per mugier forciada, o por lision, entre lidiar de pie o de 
cauallo et saluarse con XII, qual quisier el quereloso tal le cumplan. 

63. Mulier que fecerit aleue. 

Mugier que fiziere aleue a sos parientes magenla et matenla sin calopna, si gelo 
pudieren firmar con bonos omnes, hy estas firmas non recudam1 a rrepto. 

64. Qui inuenerit hominem con su mulier. 

Tod omne que fallare otro con su mugier, o con su parienta usque ad secunda, 
si habuerit uirum ad benediciones uel ad iuras, matedlos ad ambos sine calumpnia 
/20r et non exeat inimicus. Et si occiderit uirum et non mulier, pectet CCCtos morabedis 
et exeat inimicus si eum non potuerint habere. Et si matere (sic) a la mugier et al 
baron non, pectet CCCtos morabedis et exeat inimicus si eum non potuerint abere. A 
los parientes del muerto pechen estos CCCtos morabedis super scriptos2. Si parientes 
non ouieren, el conceio lo tome et lo metan en fazer castiello. 

65. Qui se casar a solas. 

Mugier que a solas sin sos parientes tomar marido, si fuer manceba sea deseredada, 
et qui la tomar sit inimicus. Uidua accipiat uirum qualem uoluerit cum suis parentes. 

66. Manceba casar. 

Manceba orphana los parientes dambas partes la casen. Et si parentes de una 
parte la casaren, qui eam casauerit sit inimicus et pectet el coto a los otros parientes 
quomodo si la matasse. 

1  recudam] respondan U-B 
2  super scriptos om. U-B L 
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67. Qui duxerit mulier de arras. 

Qui uxorem duxerit det ei en arras, et en uestidos, et en uodas quanto se aui-
niere con los parientes de la esposa, et prendan  fiadores   de   arras   et por repintaias  
de C morabedis. 

68. Uibda. 

Uidua   que   talamo   fiziere   peche VI morabedis, III 1 a los alcaldes et III al conceio. 

69 (Uibda que fizier uoda en die domingo) 2 

Uidua non faga uoda die de domingo, /20v <nin> uaya cauallera al ecclesia, ni 
tome marido ante danno. Et si aliter fecerit, pectet ut supra, los medios al conceio et  
los medios alcaldes de conceio. Nec exeat cauallera ad cosso ipso die, et non cauall-
gue nenguna mugier con ella. 

70. Qui eiecerit mulier. 

Qui mugier uelada o de iuras en mano de clerigo 3 exiecerit extra domum, et  
postea uoluerit eam accipere, det illi uoda et arras, assi como de primero,  et accipiat 
eam. Et si illa dimiserit uirum suum sit deseredada, et qui eam amparauerit pectet  
X morabedis al marido quantos   dias   alla    trasnochare,    si   gelo   pudiere   firmar.   Sin   
autem, saluetse con IIIIor  et ille quintus. 

71. Qui demandar forcia. 

Tod omne qui demandare forcia de mulier,  et el otro dixiere: «non  fiz   esto   sinon  
por sue uoluntad et per mio 4 auer quel di», per esto manifiesto   non lidie ni peche  
calompna. Et  por   lo   demas   niegue   o   manfieste,   et faga quanto mandaren alcaldes. Et  
la manquadra que dier la mugier atal sea: iure con IIIIor  et illa quinta de sos parien-
tes, et si parentes non abuerit iuret con IIIIor uizinos, que in /21r ipso die fue primero 
forciada daquel que se querella, et non per sue ueluntad ni por auer quel disse. Et 
si ella uinier ant alcaldes o ante bonos omnes rascada o conronpida, et su querela 
demostrare, entre lide et iura qual quisier el quereloso. Et si non iurare la manqua-
dra, non respondan, a la uicina como a uizina, et a la morador como a morador, assi 
como escripto es ut supra. Et sobre esto 

1  III] & II U B 
2   Uibda   que   fizier   uoda   en   die   domingo   suppl. U-B 
3  clerigo] et add. CC 
4  per mio] premio U B 
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qui se quisier alzar, alzesse et meta pignos de II morabedis, et el otro de dos morabe-
dis. Et ille qui ceciderit det II morabedis a los fideles, et el altero non de nada. 

72. Qui dixerit uia las armas. 

Qui dixerit uia a las armas por boluer uando, pectet X morabedis silli1 potuerint 
firmare con III bonos omines, pectec (sic) los medios morabedis2 al conceio et los 
medios a los alcaldes. Sin autem, saluese con IIIIor et ille quinto Et estas firmas non 
recudan a rrepto. 

73. Qui ferier a uezino. 

Tod omne que feriere a uizino con cuchiello, o con porra, o con piedra3, o con 
taragulo, o con cosa que feridas fagan de muerte, en el cepo iaziendo, peche la calom-
na /21v al quereloso. Et \si/ non ouier onde pechar fasta VIIII dias4, cortenle la mano 
los andadores. Et si el otro murier, enforquenlo. Tod omne que feriere et non fuere 
ferida mortal, enna prision iaziendo, de fiadores et este ad derecho al quereloso. 

74. Iudeus qui comprare pescado in uernis. 

Nullus iudeus qui pescado conprar en uiernes pectet I morabedi a los alcaldes, et 
si el christiano lo conprar poral iudio pectet I morabedi alcaldibus. Sin autem, iuret 
con un uizino. 

75. De uiduitatem. 

Mulier que uiduitatem uoluerit tenere accipiat unam casam de5 XII cabriadas, 
et una tierra de dos caffizes semnadura ubicumque uoluerit, et una aranzada de uina 
ubicumque uoluerit, et una uize e(n) molino aut in azenia a cabo de XV dias un dia, 
et una6 bestia asnar, et una mora o un moro, et un lecho con guenabe o con alfamar7, 
et hun fietro8, et I cabezal, et II sauanas, et Ia caldera, et II bues, et XII oueias, et 
una porca. Et desto todo lo que ouiere prenda, et non prenda entrega9 en otra /22r 

cosa. Et 

1  silli] non add. B 
2  morabedis om. U-B 
3  o con piedra om. U B 
4  dias] didias scr. CC 
5  de] con U B 
6  una om. F 
7  alfamar] alfañir U B 
8 fietro] fieto U-B fierro F fierto L 
9  entrega om. U-B L 
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hoc accipiat de auer dambos, et si non habuerit dambos1, tomet la meatad del auer2 

del, si quisier uiudadad tener. Et qui esto tomare lieue in die dominico et in die lunes 
bodiuo, et dinero et candela, et quantos dias no lo leuare tantos morabedis peche a 
parientes del morto. Et postquam acceperit et lo delexauerit, aut uirum acceperit, 
delo duplado. 

76. Qui mandare por su anima. 

Tod omne que enfermare et mandare pro sua anima, et depues otra uez3 manda-
re, la postremera manda preste. 

77. (Manda al fijo maiori) 4. 

Tod omne que moriere, den so cauallo et sus armas a so filio maiori. Et si filio 
baron non abuerit, dent suas armas et suo cauallo pro sua anima sine otra particio-
ne. Et nullus5 (?) filios non accipiant integra. 

78. A quien su mulier (muriere)6. 

Tod omne a qui su mugier muriere sacque ante de particion Ia bestia, qual qui-
siere, daquelas7 (?) que ouieren, et saque sus armas, et su cauallo, et sus uestidos 
quales ouo fechos en uida de so mugier. Et si cauallo non ouier, saque una bestia de 
siella sicut dictum est, et I lecho de ropa /22v. Otrosi la mulier saque ante de particione 
todos suos uestidos los quales ouo fechos in uita uiro suo, et I lecho de ropa. 

79. De unitatem. 

Uiro et mulier que unitatem fecerint, faciant illam in die dominico exida de 
la missa matutinale in collatione de uilla, aut sabbato ad uesperas, et prestet. Sin 
autem, non prestet. 

1  dambos om. U-B L 
2  del auer om. U-B 
3  otra uez om. B 
4 Manda al fijo maiori suppl. NY 
5  nullus] suus NY suos U B alios L 
Lectura dudosa debido a una raspadura. 
6  Muriere suppl. MU NY 
7  daquelas] del las NY de las que U B 
Lectura dudosa debido a una raspadura. 
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80. Manda de mulier ad uirum. 

Manda que mandare uirum ad mulierem, uel mulierem ad uirum, usque ad 
medietatem de so auer del que finare1 preste, et de super non preste. Et si mas man-
dar del auer que ouiere, segun como mandare asis corregan las mandas. 

81. Mulier2 qui casare ante de anno. 

Mugier que ante danno tomar marido peche IIII morabedis a los alcaldes de 
germanitate, et si con mandado dalcaldes casare, como se con ellos auiniere. Et si 
mulier pregnata acceperit uirum, sit deseredada et tomen la metad de so auer, tam 
de moble quam radice, los parientes del morto, et aliam medietatem accipiat con-
cilium poral castiello. Et qui acceperit eam pregnantem, si infans mortuus fuerit, 
pectet calompna parentibus mortui et exeat inimicus. 

82. Qui obierit. 

Nullus homo qui obierit, aut mulier, et filios aut filias habuerint, et uirum accepe-
rit mulier uel3 mulier acceperit uirum, et non ha- /23r buerint partido con suos filios, 
et post alios filios4 fecerint, et obierit ille aut illa, con los primeros5 parta ante6 tam 
radice quam mobile quibus pertinet, et postea parta cum alios filios. Et si aliquam 
rem metieren pater aut mater de auer de illos orphanos que sunt sine patre, aut sine 
matre, in oppus sui de radice o de moble, et fuere adelante, partan los fijos uel filias 
con el padre o7 cona m\a/dre illo auer que fuit de suo patrimonio, aut parentes qui-
bus pertinet, et postea partan su herencia et su mobile que ganaron ambos en uno et 
los otros fijos, o el o ella con sos fijos o con sos fijas. Et de todo so auer assi lo partan. 
Et pariente mas propinquo herede bona de so pariente. 

83. Qui uendiderit hereditatem. 

Tod omne que quisier su heredat uender, dicat primum parentes sui qui suam 
bonam debent hereditare, et quantum alius dederint pro illa, parentibus uendat si 
eam uoluerint. Et si \ad/8 alios uendiderit eam, et parentes sui in9 ante scire non fece-
rit, saquet illam 

1 del que finare om. U-B 
2  mulier om. L 
3  uel] et U B 
4 filios om. L 
5  primeros] primos U B 
6  ante om. U-B 
7  o om. U B 
8  ad om. U B 
9  in om. U B L 
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quomodo uult et det eam parentibus suis. Et si potuerit firmare quod fecit ille testi-
gos quod uolebat hereditatem suam1 uendere, et noluerunt illos comparare, uendat 
eam cui uoluerit. Et si parentes uoluerint eam emere, pagenlo fata VIIII dias el ter-
cio, /23v et el otro tercio a otros VIIII dias, et a los otros VIIII dias el otro tercio. Et 
si ad estos plazos non pagaren, teneat quod tenet et uendat hereditatem cui uoluerit. 

84. Qui intrare2. 

Qui in hereditate aliena intrauerit, et fuer arrancado per ella, dexela duplada con 
VI morabedis a dompnus3 hereditatis. 

85. Qui boues eiecerit. 

Qui boues eiecerit de ero alieno ubi ararent, aut saccauerit clauilla4, aut distur-
bauerit quod non arent5, si putuerit firmare, pectet VI morabedis domino bouum. Sin 
autem, iuret cum Io uizino. 

86. Mulier que arrompiere. 

Mugier que arrompiere en heredad del marido, o el marido en la heredad de la 
mugier, entre en el quarto6. Et si fiziere molino, o azena, o casa, o uinea aut almu-
nia, aut accipia\d/ el quarto de hereditate aut medietatem laboris, quale uoluerit ille 
qui petid. 

87. De comprar herencia. 

Tod omne qui comprare herencia o mueble con su mulier de su auer, entre la mulier 
en medietate depues que fueren uelados, o ccambiaren; et similiter7 si mulier compa-
rare aliquam causam8 de so auer, o cambiare, otrosi entre el marido en la metad. 

1  suam] nostra L 
2  in hereditate aliena add. NY 
3  a dompnus] ad opus U B 
4  saccauerit clauilla] sacauit da Villa U B 
5  aut saccauerit... non arent om. F 
6  quarto] quinto U B 
7  similiter om. U B 
8  causam] casa B 
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88. A qui remanserit filio. 

Tod omne a qui fijo orphano remanserit, et uixerit VIIII dies et postea morierit, 
pater aut mater, qui remanserit, herede /24r su bona, pos que muerto es. Et de mobile 
faciat quod uoluerit, e la raiz exfructet eam in uita sua, et depues de su muerte torne 
herencia a erencia. Et si tomare uina cauela, et escauela, podela et binela cadanno. 
Et si tomare acena, o molino, o otra heredad, tengalo con tali labore comol pertenez 
et defructet illam. Et si ita non fecerit, dimittat illam quibus pertinet. Et herencia 
de parentesco non se pare tras anno. 

89. Heredad de quadriela. 

Toda hereda\d/ de quadriella que non fue partida, non se pare tras anno aquelos 
de su quadriela. Et las tierras que germanas deuen seer, midanlas et eguenlas, et non 
se paren tras anno. 

90. Ad1 orphano. 

Ad2 orphano que non habet XV annos, et a catiuo, et inimico, et a peregrino, non 
se paren tras anno. 

91. Filios qui remanieren orphanos. 

Filios aut filias qui orphanos remanserint, que non habent XV annos, suos3 

parientes proprinquos metan su buena en almoneda4 con el padre o con la madre, 
et qui mas bien les fiziere ipse accipiat illos. Et tanto por tanto pater aut mater los 
tenga, si uoluerit. Et el moble (e)ste in moble et la heredad en eredad. Et si a cabo 
danno non uinier meter5 en almoneda /24v auer, et darle ganancia, ca tecer dia meta 
bestia fasta que lo aduga, et non exeat inde per ferias neque per solturas. 

92. A quien demandaren heredad. 

Tod omne a quien demandaren heredat, et podier el firmar que mays abet de 
anno et dia que la tiene con labor quel pertenesce, non responda per ella. Et si alter 
dixerit: «ante6 

1  ad om. U B L 
2  ad] todo U B 
3  suos om. U-B 
4  en almoneda om. B 
5  meter] metan U B 
6  ante] a te U B 
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danno demandaui hereditatem istam», firmet ei quod ante1 danno demandaui illam, 
et respondeat illi pro ea. Et ista demandanza tali sit pignorando, et apretando2, et 
baraiando ante alcaldes. Et por ualia de V morabedis firme con I alcalde, et por X 
morabedis con II alcaldes, et per XV morabedis con III alcaldes3, et dent arriba con 
IIII alcaldes firme. 

93. Exido de conceio. 

Tod omne que entrare exido de conceio o defesa, o cerrare carreras de conceio, 
tam de uilla quam de aldeas, pectet X morabedis, medietatem concilio et medie-
tatem alcaldibus. Et estos aprieten alcaldes et maiordomos, si non sint periurati, 
et illos pectent ad concilio. Et dexen la heredad a conceio. E por esto non sechen 4 

tras portiello. 

94. Qui entrare in labo(rem)5. 

Qui super laborem alienam intrauerit, aut disrumperit, pectet VI6 morabedis 
al quereloso, et dimittat hereditatem, et tali labore ut recte pertinet, et lege sulco 
ad sulcum. 

/25r 95. De hereditate. 

Tod omne qui hereditate otorgare, ibi det fiador sobre la heredade que aya la 
ualia de la heredad doblada, et si tal fiador non diere per hi sea caydo. 

96. De hereditate otorgare. 

Qui heredad ouier a otorgar sobre la heredad otorgue, et quando otorgare, otro 
dia meta bestia, et cada tercer dia meta bestia7. Et si rancado fuere por la heredad, 
duple la heredad en auer o en raiz al demandador, et si el otor non ouier onde pechar, 
el fiador lo peche sus bestias aziendo. Et por esto el fiador non meta el depdor en 
manos al quereloso ni salce al rey. Et qui otor ouiere a dar por heredad, a VIIII dias 
lo de, et non passe mas de tercero otor. 

1  ante] a te U B 
2  apretando] apartando U B 
3  et per XV morabedis con III alcaldes om. U-B 
4  sechen] fechen F 
5  -rem suppl. NY 
6  VI] quatro U B 
7  et cada tercer dia meta bestia om. U B 
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97. De qui obierit. 
Homo qui morierit non responda su mugier, ni suos filios, ni qui sua bona here-

dare, nisi pro suo debito; et non respondan per otra fiadura. Et los parientes que 
touieren los orphanos con sua bona respondan per el debdo, et non se paren tras 
anno, neque tras respusa1. 

98. Danno de uinea. 

Qui danno in uinna feziere, por cada uide que fuer pascida peche V solidos, et 
dende arriba fasta X morabedis sea calompna de pacedura de uinna. Et qui /25v hi 
tomare porcos, o oueias, o cabras o otro ganado, excepto cabeza mayor, mate de 
illos dos si uoluerit, et non tome otra calumpnia. 

99. Qui cogier huuas. 

Qui colligerit huuas en uineas alienas de dia, o pasciere a sabiendas, pectet V 
morabedis. Et entre los V morabedis e la calopna de ca una uide, qual quisiere tal 
tome el quereloso. Et qui de noche furtare uuas, otra cosa qualquier, enforquenlo. 
Et si tomar non no (sic) pudieren et rancado fuere por ello, pectet la calonpna dupla-
da querimoniosus. 

100. Qui uindimiare. 

Qui uindemiare uina de pago ante festum Sancti Cipriani peche X morabedis, los 
midios alcaldes et medios al conceio, sacado el termino que el conceio pusiere. Et a 
quien fallaren uuas o agrazes, si recabdo non diere onde las ouo, peche I morabedi 
al quereloso. Et si dixerit: «conparelos», de otor. Et si otor non diere, pectet sicut 
dictum est. Et aquel otor que otorgare de recapdo onde las ouo. Sin autem, pectet I 
morabedi queroloso. 

101. De taiar uina. 

Tod omne qui cepa de uina rancare, otro arbor qualquiere que fructo leuare, o lo 
taiare o ffierol metiere2, peche V morabedis /26r al duenno de la heredad por cada un 
arbol. Et si taiare ramo de uinna o daruol peche I morabedi quereloso, e por enxierto 
de un 

1  respusa] respuja U B 
2 ffierol metiere] malmetiere U-B 

290  Fueros locales del reino de León (910-1230). Antología  

anno 1 peche I morabedi, et dent arriba V morabedis. E qui arbor descortezar en 
redor 2, fasta medio, peche II morabedis, et si mas o menos a su conta. 

102. Qui quisier fazer fijo o fija.  

Tod omne qui 3 quisier fazer 4  fijo   o   fija,   faganlos exida de missa matinal in die 
dominico, o sabbato dictas uesperas, enna collatione onde fueren uizinos, et otor-
guenlo 5 per conceio die dominico et prestet. Et si ita non fecerint, non prestet. E los 
aldeanos similiter. 

103. De uinna. 

Toda uina que ouier XX stadales en ella, aya coto, et qui fallare porcos en ella 
tome ende II,  et de oues II carneros, tam de uinea uindemiata quam pro uindemiare. 
Et menos de quarta 6 non aya coto, si non fuer en pago. E por cabeza mayor que en 
uina entrare, o en prado, peche diezma d(e) morabedi a quereloso, et por porco que  
entrare en prado peche quinta de morabedi. Et por toda calompna meta el danador 
en manos, si non peche la calompna. 

Prado, o uina, o uerto, si 7 fuere redrado XX stadales /26v de la postremera casa 
de la uilla o de la aldea unde es, aya coto, et si no non 8, si non ouiere parede de V 
palmos en alto sobre tierra et III en ancho en redor 9. 

104. Qui fallare porcos en defesa. 

Tod omne que fallare puercos, o cabras o oueias en so restroio, ouere gauiellas 
treznales, o en uina uindimiada 10, prenda II carneros o II puercos, et non tome car-
nero cencerrado; si carneros no andudieren enas oueias, tome II oues; et non tome  
morueco nin de puercos uerraco, et si 11 lo tomare delo doblado; et de cabras tome  
II, et de 

1   un anno] verano U B F 
2  en redor] entre dos U-B 
3  qui om. L 
4  fazer om. U-B 
5  otorguenlo] ogtorguenlo scr. CC 
6  quarta] quinta U B L 
7  si] non add. U-B 
8  si no non om. U-B 
9  et III en ancho en redor] nin en ancho en redor, non aya coto U-B 
10  uindimiada] o per uindemiar add. U-B 
11  si] qui U-B 
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cabrones II. Et non tome otra calompna. Et del prado simili modo1 sicut restroxo. Et 
si dixier el quereloso: «reuelasti me pennos», iure con I uizino, pectet ei I morabedi. 
Et si dixerit el donno del ganado: «non accepisti eos in tuo restroxo ubi treznales 
uel gauiellas abuisset, aut in tua uinna uindemiata», iuret ille qui eos accepit cum 
uno uicino que en su labor o de so sennor los uio, et fu en pos ellos et accepit illos, et 
pechelelo. Et si non pudiere iurar torne aquelo que tomo, tornelo doblado et quitel 
ganado. Et si moro lo to- /27r mare, el sennor iure per el2. Et qui entrare en labor 
ageno, caballero o de pie, pectet ei I solido domino laboris, et per sospecha saluese 
sibi Vo 3 . 

105. Qui fructum acceperit. 

Tod omne qui fructum alienum acceperit, si putuerit ei firmare, pectet II mora-
bedis al quereloso. Sin autem, iure cum I uizino et el otro la manquadra. Qui pas-
cier frucho4 que ad ortum pertinet, aut cogombral, pro unaquamque uidera o radice 
(pectet)5 III dineros al quereloso. 

106. Prado o uina6. 

Qui prado, o uina, o orto, aut pan ageno, aut colmenar, o azena, o molino que-
mare, de el dampno a suos dompnos et pectet X morabedis, los medios alcaldes et 
medios a los querelosos, si potuerit firmare. Sin autem, iure con IIIIor et el quinto et 
alius manquadra. 

Et per toda demandanza de I morabedi arriba dent manquadra. 

107. Qui dano fecerit in messe. 

Qui danno fecerit in messe, per cabeza mayor pectet I ochaua, et por porco et per 
Ve oues o cabras I ochaua, et per Ve ansaras I ochaua, et porco de muradal I ochaua. 
Et de qual fructum comederit, de tali pectet. Et qui comederit era de nocte, per cabe-
za maior et por porco pectet I ochaua, et por7 oues /27v et per cabras aut ansares, por 
Ve Ia ochaua. Et ganado que andare a pastor et danno fizier en era de dia non pectet, 
et el que non andudier con pastor pectet ut supra dictum est. 

1  modo] faciat add. U-B 
2  el sennor iure per el] quite por el B 
3  sibi Vo] o qual fur la peticion add. U-B 
et per sospecha saluese sibi Vo añadido con diferente tinta en CC. 
4  frucho] surco U B 
5  pectet suppl. U-B 
6  uina] quemare add. NY 
7  por] V add. U-B 
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108. Tierras germanas. 

Las tierras que germanas debent esse midanlas, et equent illas prout debent esse, 
et non se paren tras anno. Et qui eas comparauerit et limittem crebantauerit, aut 
moion arrancauerit, pectet II morabedis donpnus limitis si ei firmaren, et faciat limi-
tis. Sin autem, saluese cum II uicinos. 

109. De lino. 

Qui danno fecerit in lino per la entrada pectet I solido, et quanto1 danno fizier 
aprecienlo quasi sano2 et pectet alio tanto3. Et si dixier: «nego», aprecienlo, et qual 
fuer el danno assi se salue. 

110. Qui danno fecerit. 

Qui dano fecerit in labore alieno, ibi det pignos si ei pecierint4, et si los reuellare 
ueniat ad domum5 suam et pignoret cum uno uizino aut cum morador. Et si pignos 
ei reuelauerit pectet ei I morabedi si ei firmare potuerit; si non prende. Et si el ganado 
en corral touiere delo per pennos, et si lo non dier et alla trasnochar delo duplado 
donno ganati. Et el dia primero tome pe- /28r nos quales illi dederiint, et alio die acci-
piat pignos de morabedi usque se integret quereloso. 

111. Qui espoiauerit hominem ad corum. 

Qui6 expoliauerit hominem ad corium pectet ei II morabedis si ei potuerit firma-
re. Sin autem, iuret cum I uizino. 

112. Qui danno fecerit. 

Qui dampno fecerit a sapiendas pectet ei III morabedis, et el damno a so donno, 
si ei potuerint firmare. Sin autem, iuret sibi tercero et alter la manquadra, et si la 
manquadra non dederit alter iuret solus. 

1  quanto] quando L 
2  quasi sano om. U B 
3  tanto] querenti add. U-B 
4  ei pecierint] expecierit U B 
5  domum] dominum U B 
6  qui] tod omme praep. U-B 
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113. De prado. 

Prado amoionado quarta usque ad VI arenzadas habeat foro, et eo quod minus 
fuerit aud plus non abeat foro, excepto si fuerit in pago de alios prados, aut de 
uineas. Et isto in uilla et1 aldea. 

114. Los iugueros. 

Los iugueros accipiant boues ad quinto, et dent unicuique II kafizes cabales 
de pan, medio de trigo et medio de centeno, et media ochaua de sal, et III pares 
dauarcas2 bonas. Et qui magis dederit, aut magis pecierit, pectet IIIIor morabedis3 al 
castiello. Et dent in annafaga ad unoquoque iugo de boues III caffizes et medio. Et 
si boes cansaren pectet las /28v obras et el boe. Et los iugueros teneant boues a festo 
Sancti Cipriani usque ad eiusdem festum, et faciant quanto mandaren suos seniores, 
la cosa que illis mandaren4 que sit de labore faciant illa secundum5 suum sensum. 
Et si so6 senior non dederit ei sua annafaga, fagal testes que gela de. Sin autem, non 
laboret nec pectet operas7. 

115. Los iugueros. 

Todos los iugueros que operas fecerit perdere, pro unaquaque opera pectet I mora-
bedi. Et si negare, iure el senor tam bien8 por las huebras9 como por otra perdida 
quel fiziere so quintero, o so mancebo, et por quanto iurare el senor, tanto peche el 
uasalo. Et si boues de domino suo engueraret, el iuguero duple los boes, et si negaret 
sicut scriptum est. Et isto non abeat ferias neque soltura. Et \si/ suo domino dixerit: 
«matasteme meo boue», iure el senor et peche el mancebo. Qui boue descornare, o 
occulo le quebrantare aut pierna, accipiat illo et det altero tan bono, et de tota bestia 
otrosi faga. Et si dixerit: «non feci hoc», iuret el senor et pectet el uassallo. 

1  et] en add. U-B L 
2  dauarcas] dauirocas U B 
3  morabedis om. U-B 
4  la cosa que illis mandaren om. U-B 
5  secundum] scidin U B 
6  so om. U-B 
7  fagal testes... pectet operas está añadido con tinta diferente en CC. 
8  bien om. U-B 
9  huebras] obras U-B 
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116. Qui rancura ouier de iuguero. 

/29r Qui rancura ouier de so iuguero accipiat ei el quinto usque det ei directo, et el 
iuguero faciat illi testigos ut recipiat suo directo, et si noluerit uenire mittat bestias 
cada tercero dia usque recipiat suo directo, et istas bestias non sint solutas neque per 
ferias neque per solturas1. Et de toto aportelado damo simi(li) modo faciat, et si ita 
non fecerit, non respondeat amplius2. 

117. Los ferreros. 

Los ferreros tengan las reias de la festa de Sancti Cipriani usque ad annum IIIIor 

reias a morabedi, et si mas touier o menos a ssu conta. Et ferrero que touier XXXta 

reias3, en aldea tam in4 uilla, sea solto de pecha, et de fazendera, et de fonsado e de 
apellido. Et el ferrero del aldea que non ouiere complimiento de XXX reias, tenga 
fata XV reias et sea excusado per ellas. Et fagan reias II uegadas de nueuo, et dent5 

(?) aguze, et calce, segur, et azadon, et azuela et escopro. Et si per su culpa se perdiere 
obra, pro unaquaque opera pectet I morabedi al quereloso. Et si dixier que por su 
culpa non perdio obra, fasta X obras iure sibi Vo, et si menos a su conta, et si6 per mas 
de X liedie, /29v et si cadiere duple la calompna. Et qui magis pecierit, aut dederit, 
pectet IIII morabedis si ei firmaren. Sin autem, saluese con IIIes. 

118. Los ferradores. 

Todos los \ferradores/ ferren III dozenas a morabedi. La ferradura que ante de 
VIIII dias crebaret, aut cadiderit, ferret illi altera7 uice sine precio. Sin autem, pectet 
I morabedi. Et los ferreros que fecerint ferraduras faciant tales como8 las calan-
nas de concilio, et si peiores clauos aut peioras ferraduras fecerint pectet unusquis-
que IIIIor morabedis al castiello. Et si pactum aut iuramentum fecerint9 super hoc 
contra concilio, pectet unusquisque IIIIor morabedis. Et si negarent quod10 (?) non 
fecerunt, iuret unusquisque11 sibi quinto, et faciant las ferraduras. Los ferradores 
que las ferraduras pecharen per malas, aut per malos clauos, los ferreros que las 
ouieren factas 

1  neque per ferias neque per solturas om. B 
2  ojo scr. marg. CC 
3  reias om. U-B 
4  in om. NY 
5  dent] de id de U B de it L 
6  si om. U-B L 
7  altera] alera U B 
8  como] comodo NY 
9  fecerint] iecerit U B 
10  quod] quel F 
La palabra está casi borrada ya, por lo que su lectura resulta dudosa. 
11  unusquisque] unus U-B 
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duplenlas1 (?) a los ferradores. Sin autem, pectet unusquisque singulos morabedis. 
Et pro isto cada tercio die mittat bestia, et la bestia ibi2 iacendo, pectet; et si la bes-
tia non miserit, pignoret pignos de morabedi. Et destas calompnas, si iuramiento 
fizieren contra conceio, pectet unusquisque IIII morabedis, medietatem alcaldibus et 
medietatem /30r castello. Otrosi pectet el morabedi que es super scripto domino bestie 
si ante de VIIII3 dias crebare o cayere la ferradura. Otrosi pechen el morabedi que 
es super scripto los ferreros que las ferraduras fizieren, pechen a los ferradores que 
las ferraren. Et por esto cada tercer dia meta bestia, et la bestia iaziendo, peche; et si 
la bestia4 non metiere, prende penos de morabedi. Et esto non aya ferias ni soltura5.